

D (Printed Pages 4)
(21121) Roll No.
B.A.LL.B.-III Sem.

O-3403 (CV-II)
B.A.LL.B. Spl. & Back-Paper
Examination, Nov.-2021
CONTRACT-I
(General Principles of Contract)
(Section 1 to 75)
(BL-304)
(Old Course)

Time : 1½ Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the Sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section - A/ खण्ड - अ
(Very Short Answer Questions)
(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions. Each question carries 10 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $2 \times 10 = 20$

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अतिलघु उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

1. Discuss essentials of a valid offer'.
'वैध प्रस्ताव' के आवश्यक तत्वों को समझाइये।
2. 'NOVATION' of contract.
संविदा का 'नवीकरण'।
3. Remoteness of damages.
दूरस्थ क्षतिपूर्ति।
4. An agreement is void for 'uncertainty'.
Explain.
'अनिश्चितता' के कारण करार शून्य होता है। समझाइये।
5. Quasi-Contract.
संविदा कल्प।

Section - B/ खण्ड - ब
(Short Answer Questions)
(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **one** question out of the following three questions. Each question carries 20 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $1 \times 20 = 20$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. General loss & Special loss.
सामान्य क्षति एवं विशेष क्षति।

O-3403 (CV-II)/2

7. Which considerations or objects are declared illegal under the provisions of Indian Contract Act 1872?
भारतीय संविदा अधिनियम के प्रावधानों के अन्तर्गत किन प्रतिफलों व उद्देश्यों को अवैध घोषित किया गया है?
8. Explain the contractual liability of a minor under the provisions of Indian Contract Act 1872.
भारतीय संविदा अधिनियम 1872 के प्रावधानों के अन्तर्गत एक नाबालिग के संविदात्मक दायित्वों का वर्णन कीजिये।

Section - C/ खण्ड - स
(Detailed Answer Questions)
(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following five questions. Each question carries 30 marks. Answer is required in detail. $2 \times 30 = 60$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 30 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. "Agreements in restraint of trade are void". Explain in detail.
"व्यापार के अवरोधार्थ करार शून्य होते हैं।" सविस्तार समझाइये।

10. What do you mean by free consent of parties? Explain in detail.
पक्षों की स्वतंत्र सम्मति से आप क्या समझते हैं? सविस्तार समझाइये।
11. Define 'Consideration' and state the exceptions to the rule-"an agreement without consideration is void."
"प्रतिफल" की परिभाषा कीजिये तथा इस नियम के अपवादों को बताइये कि-"प्रतिफल रहित करार शून्य होता है।"
12. Discuss the law relating to frustration of contract under the provisions of Indian Contract Act, 1872.
भारतीय संविदा अधिनियम 1872 के अधीन संविदा की विफलता (नैराश्य) से संबंधित विधि का उल्लेख कीजिये।
13. Define Contract. Discuss the essentials of a valid contract.
संविदा की परिभाषा कीजिये। एक वैध संविदा के आवश्यक तत्वों का वर्णन कीजिये।